1

中国植物保护学会文件

植保学字〔2025〕11号

关于召开“中国植物保护学会第十四次会员代表大会暨

2025年学术年会”的通知（第二轮）

各省、自治区、直辖市植物保护学会，学会各分支机构、主办期刊编辑

部，学会第十三届理事会理事、监事会监事及会员：

“中国植物保护学会第十四次会员代表大会暨 2025 年学术年会”

将于 2025 年 11 月 4-7 日在浙江杭州市召开。大会由中国植物保护学会

主办，中国农业科学院植物保护研究所、植物病虫害综合治理全国重点

实验室、浙江大学水稻生物育种全国重点实验室、农产品质量安全全国

重点实验室、浙江大学农业与生物技术学院、宁波大学植物病毒学研究

所、浙江农林大学（浙江省）绿色农药协同创新中心、湘湖实验室（农

业浙江省实验室）生物互作研究院协办，浙江省植保检疫与农药管理总

站、浙江省植物保护学会等承办。大会邀请在国内植物保护及其相关领

域取得显著成就并具有重要学术影响力的院士、专家学者作学术报告，

诚挚邀请和欢迎植保界的同行参加本次会议。现将会议有关事项通知如

下：

2

一、会议主题

  新质植保与高质量发展

  二、会议时间、地点、规模和参会人员

  1. 会议时间：2025 年 11 月 4-7 日（4 日报到，5-6 日会议，7

日离会）

  2. 会议地点：杭州宝盛水博园大酒店（杭州市萧山区水博大道 118

号）

  3. 会议规模：1000 人左右

  4. 参会人员：第十三届理事会理事、监事会监事，第十四届理事

会理事候选人、监事会监事候选人，会员单位代表、会员代表、特邀代

表、获奖代表，学会会员等。

  三、主要会议日程

  1. 11 月 4 日：报到

  2. 11 月 4 日（19:00）：学会第十三届理事会第五次全体会议暨十

三届十次常务理事会会议、学会党委（扩大）会议、监事会会议等

  3. 11 月 5 日：

上午：开幕式，中国植物保护学会第十三届理事会学会工作先进集

体、先进个人表彰大会，大会特邀报告。

    下午：学会第十四次会员代表大会，学会第十四届理事会第一次全

体会议、学会十四届一次常务理事会，学会常务理事会党员大会、学会

党委（扩大）会议，学会监事会会议等。

  4. 11 月 6 日：分会场学术交流、期刊编委会会议

在参会代表自愿报名的基础上，由分会场召集人遴选组织分会场学

术报告。拟在分会场作报告的参会代表，请于 9 月 30 日前将学术报告

题目、报告人信息（姓名、工作单位、专业技术职务、联系方式等）发

至各分会场负责报告安排的召集人和联系人，最后确定的分会场学术报

3

告人和报告题目将编印在《会议指南》中，并提前通知报告人。每分会

场可安排重点专题报告 1-3 个，由分会场召集人确定。

  四、大会特邀报告专家（排名不分前后）

  中国工程院院士、宁波大学研究员陈剑平

中国科学院院士、云南大学教授张克勤

  全国农业技术推广服务中心研究员王福祥

浙江大学教授陈学新

中国农业科学院植物保护研究所研究员陆宴辉

  五、分会场主题、召集人及联系方式

  分会场一：农作物病害防控与新质生产力

  召集人：

  刘太国，中国农业科学院植物保护研究所研究员，

liutaiguo@caas.cn，15001069069（负责报告安排）

  燕飞，宁波大学植物病毒学研究所研究员，yanfei@nbu.edu.cn，

13575792971

  联系人：

  吴官维，宁波大学植物病毒学研究所副研究员，

wuguanwei@nbu.edu.cn，18357490594

  分会场二：农作物虫害防控与新质生产力

  召集人：

  张永军，中国农业科学院植物保护研究所研究员，

yjzhang@ippcaas.cn，13661396603（负责报告安排）

叶恭银，浙江大学教授，chu@zju.edu.cn，13957120565

  吕要斌，湘湖实验室生物互作研究院研究员，luybcn@163.com,

13588348149

联系人：

mailto:luybcn@163.com

4

  孙亮，中国农业科学院茶叶研究所副研究员，sunliang01@caas.cn,

18958065899

  分会场三：鼠害防控与新质生产力

召集人：

  刘晓辉，中国农业科学院植物保护研究所研究员，

lxiaohui2000@163.com，13693546038（负责报告安排）

  靖美东，南通大学教授，jingmeidong@126.com，13553101838

  联系人：

李  宁，中国农业科学院植物保护研究所助理研究员，

plumning@163.com，13811921371

  分会场四： 监测预警与新质生产力

  召集人：

封洪强，河南省农业科学院植物保护研究所研究员，

feng_hq@163.com，13592607441（负责报告安排）

张云慧，中国农业科学院植物保护研究所研究员，

zhangyunhui@caas.cn，18612565689

联系人：

  张浩文，中国农业科学院植物保护研究所副研究员，

zhanghaowei@caas.cn，18511374192

  分会场五：化学防治与新质生产力

  召集人：

  王  鹏，中国农业大学教授，wangpeng@cau.edu.cn，13521169200

（负责报告安排）

  董丰收，中国农业科学院植物保护研究所研究员，

dongfengshou@163.com，13671187085

  吴  剑，贵州大学教授，jwu6@gzu.edu.cn，13885022691

mailto:sunliang01@caas.cn
mailto:zhangyunhui@caas.cn，18612565689

5

  联系人：

  刘雪科，中国农业大学副教授，liuxueke@cau.edu.cn，15210608287

潘兴鲁，中国农业科学院植物保护研究所副研究员，

panxinglu@caas.cn，13051526430

  分会场六：生物防治与新质生产力

  召集人：

张礼生，中国农业科学院上海兽医研究所研究员,

zhangleesheng@163.com，13810338766（负责报告安排）

徐红星，浙江省农业科学院研究员，13588332930@163.com，

13588332930

葛蓓孛，中国农业科学院植物保护研究所研究员，

gebeibei@caas.cn，13466546100

联系人：

李玉艳，中国农业科学院植物保护研究所副研究员，

lyy129@126.com，15624957569

六、会议注册、缴费、住宿和交通等

  参会代表食宿由会议统一安排，住宿、交通、注册费自理。

  1.会议注册

  请参会代表扫描下方二维码进行会议注册。

mailto:liuxueke@cau.edu.cn，15210608287
mailto:panxinglu@caas.cn
mailto:lyy129@126.com,15624957569

6

2.会议注册费

代表类别 9 月 30 日前 10 月 1 日至 10 月 26 日 10 月 27 日至现场

会员和学生代表 1600 元 1800 元 2000 元

非会员代表 1800 元 2000 元 2200 元

备注：学生代表是指在读硕士和博士研究生

  会议注册费缴纳方式：银行汇款

开 户 行：中国农业银行北京海淀支行营业部

  收款单位：中国植物保护学会

  账    号：11050101040013778

  行    号：103100005014

  注意事项：

  （1）银行汇款请附言：年会+参会人姓名（若为多人参会，需列出

所有参会人姓名）、单位全称等信息。注册费缴纳需通过银行转账进行

汇款。

  （2）发票领取：会前缴费的参会代表，我们将通过其在会议报名

“开票信息提交”环节填写的邮箱地址，发送电子发票。只注册，未完

成会前缴费或特殊原因确需现场缴费的参会代表，报到时按现场会议注

册缴费标准收取，会后发送电子发票。

  温馨提示：建议拟参会代表按照会前（以转账时间为准，恕不接收

邮局汇款和现金）缴费优惠标准报名参会，不提倡现场注册缴费（无法

刷公务卡）；已注册缴费，因事不能参会者，可由他人代替参会，注册

费不办理退款。

  3. 会议住宿

  会议统一安排入住杭州宝盛水博园大酒店，住宿标准如下：

7

酒店名称 房间类型 房间数量 住房价格

杭州宝盛水博园大酒店
标间 430 间 420 元/间/含早

大床 120 间 420 元/间/含早

  酒店预定温馨提示：由于会议规模大，酒店住房住宿紧张，组委会

将依据会议注册、缴费情况，委托苏州市名城会议接待服务中心统筹安

排，感谢您的理解与配合。未提交参会回执、确需现场注册缴费的代

表，恕难以保证会议住宿安排。

  4.会议交通

  会议代表请查看通知附件或登陆报名小程序，仔细阅读交通指南，

提早做好出行安排。

  七、展示

  大会筹备会欢迎与植物保护相关的科研仪器、设备、软件和生态产

品生产单位及文献出版单位等积极参与支持此次活动，如墙报展示、介

绍企业和产品等。如需了解更多信息，请与大会筹委会秘书处陈新意老

师（13906131072）联系。

  八、联系方式

  1.主办单位联系人：

中国植物保护学会秘书处胡静明，13552486835；罗淑萍

13260290829

  固定电话：010-6281917、62815913

  联系地址：100193，北京市圆明园西路 2 号，中国农业科学院植物

保护研究所行政楼 210

  电子信箱：cspp62@163.com

  学会网址：https://ipmchina.net/

  微信公众号：zgzbxh1962

https://ipmchina.net/

9

附件

交 通 指 南

杭州宝盛水博园大酒店

地址：杭州市萧山区水博路 118 号,电话：0571-83500888

乘车路线：

1、杭州萧山机场—酒店：约 17 公里，驾车约 25 分钟，打车约 54 元。

乘地铁 19 号线到耕文路站下（A1 口出），步行 200 米到萧山高教园东

公交站，乘 323 路到水博园路口(中国水利博物馆）站下，再步行 600

米到酒店。

2、杭州东站—酒店：约 14 公里，驾车约 28 分钟，打车约 53 元。乘地

铁 1 号线到西湖文化广场站下，站内换乘 19 号线到耕文路站下（A1 口

出），步行 200 米到萧山高教园东公交站，乘 323 路到水博园路口(中国

水利博物馆）站下，再步行 600 米到酒店。

3、杭州站—酒店：约 18 公里，驾车约 34 分钟，打车约 54 元。乘地铁

5 号线到人民广场站下，站内换乘地铁 2 号线到盈丰路站下（C 口出），

步行 160 米到地铁盈丰路(A·C)公交站，乘 323 路到水博园路口(中国

水利博物馆）站下，再步行 600 米到酒店。